
令和5年6月1日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和5年6月1日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 125,135 146,849 271,984

室 戸 市 5,196 5,692 10,888

安 芸 市 6,764 7,556 14,320

南 国 市 18,357 20,604 38,961

土 佐 市 10,646 11,667 22,313

須 崎 市 8,316 8,923 17,239

宿 毛 市 7,787 8,873 16,660

土 佐 清 水 市 5,217 5,877 11,094

四 万 十 市 13,051 14,814 27,865

香 南 市 13,353 14,445 27,798

香 美 市 10,216 11,562 21,778

市 計 224,038 256,862 480,900

東 洋 町 970 1,030 2,000

奈 半 利 町 1,223 1,438 2,661

田 野 町 1,045 1,163 2,208

安 田 町 1,051 1,110 2,161

北 川 村 512 567 1,079

馬 路 村 343 375 718

芸 西 村 1,417 1,610 3,027

小 計 6,561 7,293 13,854

本 山 町 1,367 1,537 2,904

大 豊 町 1,356 1,583 2,939

小 計 2,723 3,120 5,843

土 佐 町 1,528 1,617 3,145

大 川 村 156 150 306

小 計 1,684 1,767 3,451

い の 町 8,916 9,948 18,864

仁 淀 川 町 2,070 2,257 4,327

小 計 10,986 12,205 23,191

中 土 佐 町 2,555 2,927 5,482

佐 川 町 4,951 5,633 10,584

越 知 町 2,127 2,431 4,558

梼 原 町 1,366 1,474 2,840

日 高 村 1,991 2,270 4,261

津 野 町 2,227 2,513 4,740

四 万 十 町 6,545 7,251 13,796

小 計 21,762 24,499 46,261

大 月 町 1,994 2,129 4,123

三 原 村 635 660 1,295

黒 潮 町 4,332 4,816 9,148

小 計 6,961 7,605 14,566

50,677 56,489 107,166

274,715 313,351 588,066

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 125,135 146,849 271,984 125,178 147,031 272,209 -43 -182 -225

室 戸 市 5,196 5,692 10,888 5,218 5,711 10,929 -22 -19 -41

安 芸 市 6,764 7,556 14,320 6,783 7,583 14,366 -19 -27 -46

南 国 市 18,357 20,604 38,961 18,339 20,609 38,948 18 -5 13

土 佐 市 10,646 11,667 22,313 10,663 11,695 22,358 -17 -28 -45

須 崎 市 8,316 8,923 17,239 8,340 8,952 17,292 -24 -29 -53

宿 毛 市 7,787 8,873 16,660 7,813 8,902 16,715 -26 -29 -55

土 佐 清 水 市 5,217 5,877 11,094 5,250 5,895 11,145 -33 -18 -51

四 万 十 市 13,051 14,814 27,865 13,068 14,871 27,939 -17 -57 -74

香 南 市 13,353 14,445 27,798 13,371 14,422 27,793 -18 23 5

香 美 市 10,216 11,562 21,778 10,240 11,623 21,863 -24 -61 -85

市 計 224,038 256,862 480,900 224,263 257,294 481,557 -225 -432 -657

東 洋 町 970 1,030 2,000 979 1,032 2,011 -9 -2 -11

奈 半 利 町 1,223 1,438 2,661 1,218 1,440 2,658 5 -2 3

田 野 町 1,045 1,163 2,208 1,056 1,167 2,223 -11 -4 -15

安 田 町 1,051 1,110 2,161 1,061 1,123 2,184 -10 -13 -23

北 川 村 512 567 1,079 515 570 1,085 -3 -3 -6

馬 路 村 343 375 718 344 374 718 -1 1 0

芸 西 村 1,417 1,610 3,027 1,423 1,619 3,042 -6 -9 -15

小 計 6,561 7,293 13,854 6,596 7,325 13,921 -35 -32 -67

本 山 町 1,367 1,537 2,904 1,370 1,547 2,917 -3 -10 -13

大 豊 町 1,356 1,583 2,939 1,359 1,590 2,949 -3 -7 -10

小 計 2,723 3,120 5,843 2,729 3,137 5,866 -6 -17 -23

土 佐 町 1,528 1,617 3,145 1,533 1,619 3,152 -5 -2 -7

大 川 村 156 150 306 155 151 306 1 -1 0

小 計 1,684 1,767 3,451 1,688 1,770 3,458 -4 -3 -7

い の 町 8,916 9,948 18,864 8,939 9,976 18,915 -23 -28 -51

仁 淀 川 町 2,070 2,257 4,327 2,083 2,278 4,361 -13 -21 -34

小 計 10,986 12,205 23,191 11,022 12,254 23,276 -36 -49 -85

中 土 佐 町 2,555 2,927 5,482 2,568 2,947 5,515 -13 -20 -33

佐 川 町 4,951 5,633 10,584 4,960 5,632 10,592 -9 1 -8

越 知 町 2,127 2,431 4,558 2,146 2,439 4,585 -19 -8 -27

梼 原 町 1,366 1,474 2,840 1,380 1,479 2,859 -14 -5 -19

日 高 村 1,991 2,270 4,261 1,994 2,282 4,276 -3 -12 -15

津 野 町 2,227 2,513 4,740 2,242 2,523 4,765 -15 -10 -25

四 万 十 町 6,545 7,251 13,796 6,559 7,303 13,862 -14 -52 -66

小 計 21,762 24,499 46,261 21,849 24,605 46,454 -87 -106 -193

大 月 町 1,994 2,129 4,123 2,009 2,130 4,139 -15 -1 -16

三 原 村 635 660 1,295 638 666 1,304 -3 -6 -9

黒 潮 町 4,332 4,816 9,148 4,347 4,840 9,187 -15 -24 -39

小 計 6,961 7,605 14,566 6,994 7,636 14,630 -33 -31 -64

50,677 56,489 107,166 50,878 56,727 107,605 -201 -238 -439

274,715 313,351 588,066 275,141 314,021 589,162 -426 -670 -1,096

令和5年6月1日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和5年6月1日 令和5年3月1日

（登録基準日：令和5年6月1日） （登録基準日：令和5年3月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体

年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 3 団体 21 人

人数 増減率 2 市 18 人

令和2年12月1日 603,694 -720 -0.12 1 町 3 人

令和3年3月1日 602,320 -1,374 -0.23 0 村 0 人

令和3年6月1日 601,499 -821 -0.14

令和3年9月1日 599,178 -2,321 -0.39 　（２）減少団体数 29 団体 1,117 人

令和3年12月1日 598,203 -975 -0.16 9 市 675 人

令和4年3月1日 596,651 -1,552 -0.26 16 町 397 人

令和4年6月1日 595,465 -1,186 -0.2 4 村 45 人

令和4年9月1日 592,929 -2,536 -0.43

令和4年12月1日 591,385 -1,544 -0.26 　（３）増減なし 2 団体 0 人

令和5年3月1日 589,162 -2,223 -0.38 0 市

令和5年6月1日 588,066 -1,096 -0.19 0 町

2 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 271,984 大川村 306 ６．新有権者の数

2 南国市 38,961 馬路村 718 1,449 人

3 四万十市 27,865 北川村 1,079

4 香南市 27,798 三原村 1,295 　  全登録者に占める割合

5 土佐市 22,313 東洋町 2,000 1,449 ÷ 588,066 0.25 ％

6 香美市 21,778 安田町 2,161

7 いの町 18,864 田野町 2,208

8 須崎市 17,239 奈半利町 2,661

9 宿毛市 16,660 梼原町 2,840 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

10 安芸市 14,320 本山町 2,904 11,762 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比） 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

順位 多い団体 少ない団体 　（２）監査の請求

1 南国市 13 高知市 -225

2 香南市 5 香美市 -85 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

3 奈半利町 3 四万十市 -74 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

4 馬路村 0 四万十町 -66 　１を乗じて得た数を合算した数

5 大川村 0 宿毛市 -55 164,678 人

6 北川村 -6 須崎市 -53

7 土佐町 -7 土佐清水市 -51 　（１）高知県議会の解散の請求

8 佐川町 -8 いの町 -51 　（２）高知県知事の解職の請求

9 三原村 -9 安芸市 -46 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

10 大豊町 -10 土佐市 -45 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 奈半利町 0.11 安田町 -1.05

2 南国市 0.03 仁淀川町 -0.78

3 香南市 0.02 三原村 -0.69

4 馬路村 0.00 田野町 -0.67

5 大川村 0.00 梼原町 -0.66

6 佐川町 -0.08 中土佐町 -0.60

7 高知市 -0.08 越知町 -0.59

8 土佐市 -0.20 北川村 -0.55

9 土佐町 -0.22 東洋町 -0.55

10 四万十市 -0.26 津野町 -0.52

令和5年6月1日



現在（Ａ） 現在（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 77,516 92,384 169,900 77,561 92,454 170,015 -45 -70 -115

室 戸 市 5,196 5,692 10,888 5,218 5,711 10,929 -22 -19 -41

安 芸 市 6,764 7,556 14,320 6,783 7,583 14,366 -19 -27 -46

南 国 市 18,357 20,604 38,961 18,339 20,609 38,948 18 -5 13

香 南 市 13,353 14,445 27,798 13,371 14,422 27,793 -18 23 5

香 美 市 10,216 11,562 21,778 10,240 11,623 21,863 -24 -61 -85

東 洋 町 970 1,030 2,000 979 1,032 2,011 -9 -2 -11

奈 半 利 町 1,223 1,438 2,661 1,218 1,440 2,658 5 -2 3

田 野 町 1,045 1,163 2,208 1,056 1,167 2,223 -11 -4 -15

安 田 町 1,051 1,110 2,161 1,061 1,123 2,184 -10 -13 -23

北 川 村 512 567 1,079 515 570 1,085 -3 -3 -6

馬 路 村 343 375 718 344 374 718 -1 1 0

芸 西 村 1,417 1,610 3,027 1,423 1,619 3,042 -6 -9 -15

本 山 町 1,367 1,537 2,904 1,370 1,547 2,917 -3 -10 -13

大 豊 町 1,356 1,583 2,939 1,359 1,590 2,949 -3 -7 -10

土 佐 町 1,528 1,617 3,145 1,533 1,619 3,152 -5 -2 -7

大 川 村 156 150 306 155 151 306 1 -1 0

142,370 164,423 306,793 142,525 164,634 307,159 -155 -211 -366

高 知 市 ２ 47,619 54,465 102,084 47,617 54,577 102,194 2 -112 -110

土 佐 市 10,646 11,667 22,313 10,663 11,695 22,358 -17 -28 -45

須 崎 市 8,316 8,923 17,239 8,340 8,952 17,292 -24 -29 -53

宿 毛 市 7,787 8,873 16,660 7,813 8,902 16,715 -26 -29 -55

土 佐 清 水 市 5,217 5,877 11,094 5,250 5,895 11,145 -33 -18 -51

四 万 十 市 13,051 14,814 27,865 13,068 14,871 27,939 -17 -57 -74

い の 町 8,916 9,948 18,864 8,939 9,976 18,915 -23 -28 -51

仁 淀 川 町 2,070 2,257 4,327 2,083 2,278 4,361 -13 -21 -34

中 土 佐 町 2,555 2,927 5,482 2,568 2,947 5,515 -13 -20 -33

佐 川 町 4,951 5,633 10,584 4,960 5,632 10,592 -9 1 -8

越 知 町 2,127 2,431 4,558 2,146 2,439 4,585 -19 -8 -27

梼 原 町 1,366 1,474 2,840 1,380 1,479 2,859 -14 -5 -19

日 高 村 1,991 2,270 4,261 1,994 2,282 4,276 -3 -12 -15

津 野 町 2,227 2,513 4,740 2,242 2,523 4,765 -15 -10 -25

四 万 十 町 6,545 7,251 13,796 6,559 7,303 13,862 -14 -52 -66

大 月 町 1,994 2,129 4,123 2,009 2,130 4,139 -15 -1 -16

三 原 村 635 660 1,295 638 666 1,304 -3 -6 -9

黒 潮 町 4,332 4,816 9,148 4,347 4,840 9,187 -15 -24 -39

132,345 148,928 281,273 132,616 149,387 282,003 -271 -459 -730

274,715 313,351 588,066 275,141 314,021 589,162 -426 -670 -1,096

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和5年6月1日 令和5年3月1日

（登録基準日：令和5年6月1日） （登録基準日：令和5年3月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和5年6月1日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 38 94 132

室 戸 市 6 3 9

安 芸 市 3 5 8

南 国 市 5 16 21

土 佐 市 24 37 61

須 崎 市 18 21 39

宿 毛 市 4 9 13

土 佐 清 水 市 5 12 17

四 万 十 市 1 12 13

香 南 市 6 11 17

香 美 市 3 11 14

市 計 113 231 344

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 2 3

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 7 12

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 6 5 11

大 川 村 1 2 3

小 計 7 7 14

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 6 10

佐 川 町 10 13 23

越 知 町 9 11 20

梼 原 町 11 11 22

日 高 村 1 3 4

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 23 23 46

小 計 69 85 154

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 8 11 19

小 計 8 12 20

150 173 323

263 404 667

令和5年6月1日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在（Ａ） 現在（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 26 58 84 26 60 86 0 -2 -2

室 戸 市 6 3 9 6 5 11 0 -2 -2

安 芸 市 3 5 8 3 5 8 0 0 0

南 国 市 5 16 21 5 16 21 0 0 0

香 南 市 6 11 17 6 11 17 0 0 0

香 美 市 3 11 14 3 11 14 0 0 0

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 6 5 11 6 5 11 0 0 0

大 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

68 124 192 68 128 196 0 -4 -4

高 知 市 ２ 12 36 48 12 36 48 0 0 0

土 佐 市 24 37 61 24 37 61 0 0 0

須 崎 市 18 21 39 18 21 39 0 0 0

宿 毛 市 4 9 13 4 9 13 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 12 17 5 12 17 0 0 0

四 万 十 市 1 12 13 1 12 13 0 0 0

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 6 10 4 6 10 0 0 0

佐 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

越 知 町 9 11 20 9 11 20 0 0 0

梼 原 町 11 11 22 11 11 22 0 0 0

日 高 村 1 3 4 1 3 4 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 18 29 0 0 0

四 万 十 町 23 23 46 23 23 46 0 0 0

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

195 280 475 195 280 475 0 0 0

263 404 667 263 408 671 0 -4 -4

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和5年6月1日 令和5年3月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


